CLXXXIX 

entre 1125-1136 

Ulger évêque d’Angers et Matthieu-Giraud partant pour Jérusalem 

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Ego Ulgerius, Andegavensis ecclesiae 
indigne dictus episcopus, tam praesentibus quam futuris certum esse desidero quod 
Matheus Giraudi, cum Jerusalem ire pararet, petiit a me ut aedificarem ecclesiam et 
benedicerem cimiterium in terra sua quae dicitur Bella Noïa, concedens et tribuens 
ecclesiae beati Mauricii Andegavensis et michi in perpetuum presbiteratum illius 
ecclesiae, ut esset mihi libera potentia ponendipresbiterum in ea et tollendi. Ipse etiam 
Matheus ex parte sua dedit illi ecclesiae octo sextarias terrae et michi proprie quatuor 
arpenta ; dedit insuper dimidium decimae totius terrae illius de omnibus de quibus 
decima debet dari, tam de primiciis quam de alliis, addens ut tractores et coadunatores 
totius decimae ilius pariter tam a me quam ab illo providerentur et ponerentur, et pariter 
facerent fidelitatem tam illi quam michi, et tota in cimiterio jam dicto coadnuaretur, et 
ibi pariter inter me et illum tam grana quam palea dividerentur ; dedit insuper et 
concessit ut dimidium totius cimiterii esset meum et aliud dimidium esset suum ; sic 
videlicet ut quicquid censuum et vicariae et thelonei et furni uel quorumlibet reddituum 
de illo cimiterio et de habitatoribus ejus proveniet, inter me et ipsum aequaliter 
divideretur, praeter sepulturam et si qua alia sunt ecclesiastica, quae omnia ecclesiae 
sancti Mauricii et michi concesserat. Placuit eidem ut primis quatuor annis homines ad 
habitandum in cimiterio ego et ille communiter attraheremus et eis faciendum domos 
suas auxilium et consilium nostrum impenderemus ; post hos vero quatuor annos, si 
placeret ei uel placeret michi, cimiterium per medium divideretur, et cognosceret ipse 
partem suam propriam, tam terrae illius quam hominum in ea habitantium, et ego 
similiter meam. Redditus tamen tunc quoque essent communes sicut et modo. Facta 
autem hac divisione, nec ego congerem suos, nec ipse congeret meos ad aliquid, nisi 
secundum justiciam. Dictum etiam fuit ut homines mei haberent eandem licentiam 
quam et sui homines ad utendum nemoribus et aquis et pascuis. Et si ad faciendum 
furnum unum uel plures locus in parte sua quam in mea competentior inveniretur, 
condiximus ut furnagium commune esset, et ego in parte mea ei persolverem terram ad 
mensuram medietatis terrae illius in qua furnus esset ; similiter persolverit ipse michi, si 
in mea competentior interveniretur. Hoc viderunt et audierunt et concesserunt uxor 
ejusdem Mathei Martha, et filius ejus Giraudi et Gaufridus, et posuerunt super altare 
majus ecclesiae sancti Mauricii Andegavensis. Huic donation interfuerunt Guafridus 
decanus, Richardus archidiaconus, Buamundus archidiaconus, Radulfus de Burs, 
Girardus de Jarzeio, Petrus de Malolebrario, Guillelmus de Normannis, Quarterius, 
Mauricius, Haimericus, Carius et alii plures. 

1320 Edition du Chanoine Urseau, Angers 1908. 
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Aliquando autem domini parochiarum huic affinium, magis, ut credimus, avaricia et 
superbia quam studio judicae, dicebant praefatam terram Mathei jure ad suas pertinere 
parochias ; Matheus vero et multi cum illo e contra dicebant terram illam de profunda 
fuisse foresta Fulconis comitis nec unquam usque modo de aliqua fuisse parrochia, 
immo sicut placuisset Giraudo patri Mathei et ipsi Matheo, modo ad aliam, modo ad 
alteram passim sine reclamatione et requisitione alicujus transivisse ecclesiam. Auditis 
utrinque rationibus, data sententia constituo competenti termino, juravit Mathaeus sic in 
capitulo sancti Maurici Andegavensis : «  Viri et feminiae terrae meae, quae dicitur 
Bella Noïa, nec in tempore patris mei, nec in meo, debuerunt se nec venerunt ulli 
parocchiae juri parochiali usquemodo. Sic me Deus adjuvet et hae sacrosantae 
reliquiae ». Hoc actum est Andegavis, ut dictum est, in capitulo sancti Mauricii ; 
circumsidentibus et audientibus canonicis sancti Mauricii et personis, Gaufrido decano, 
Richardo archidiacono, Girardo de Boleth et multis aliis.  

Cartulaire de Saint-Aubin 

CLX 

vers 1056-10601321 

Gui, trésorier de la cathédrale d’Angers, du temps de Foulque-Nerra et de l’évêque 
Hubert de Vendôme, donne au prieuré du Lion pour le salut et le repos de son âme, une 
écluse avec moulins au Lion, le four qu’il y avait, 5 manses de terre, 19 arpents de 
vignes, le droit de pasnage à Balgiaco, les droits du marché et l’église qu’il possède au 
Lion ; cette donation est contestée par son fils cadet qui donne finalement son 
consentement. 

Temporis acta nostri posterorum memoriae nullo fidelori legato quam scriptura 
possumus mandare. Noscant igitur presentes, noverint et futuri, quod Widdo 
thesaurarius Sancti Mauricii Andecavensis, ecclesiam quandam sub honore sancti 
Martini Vertavensis constructam, pro remedio anime suae Sancto Albino et ejus 
monachis dedit, cum sepultura et omnibus ad illam pertinentibus, ut eam monastice 
religioni pro arbitrio et posse suo interiori et exteriori cultu coaptarent. 
Ipsa vero ecclesia in vico qui Legio nuncupatur noscitur esse fundata. Dedit et 
aliquantum suae possessionis, videlicet exclusam de Legione cum molendinis et 
dimidium molendinum in Curtijunco. Quando Widdo fecit supradictum donum Sancto 
Albino suisque monachis, dedit et suum furnile quod habebat in dominico, ita quietum 
ut nullum aliud haberetur in villa Legione, preter unum solummodo cum duobus 

1321 C’est la datation retenue par A. Bertrand de Broussillon pour la notice complète, c’est à dire pour la 
fin de la contestation du testament de Gui-le-Trésorier. Cette date paraît tardive, malgré sa confirmation 
par la liste des témoins et en particulier des comtes, la confirmation de la donation par l’autre fils de Gui, 
Baudouin est datée vers 1020 et celle des dons d’Aubry le troisième frère d’Albéric, après la mort de 
Baudouin serait vers 1056.  
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coquariis et ubi coquerent pauperes homines suas minatas ; dedit quoque quinque 
mansurs terre, dedit decem et novem arpenos vinearum, dedit pasnagium de Balgiaco et 
circlum, dedit etiam mercatum quod agitur proxime ante festivitatem sancti Martini, ad 
emendos pisces. Hec igitur omnia dedit predictus Widdo, auctorizantibus sua uxore ac 
trbus filiis suis, Balduino videlicet, Alberico atque Noe, Sancto Albino et ejus monachis 
ibidem, ut desiderebat, Deo in perpetuum militaturis. 
Fuit autem in hac donatione auctoramentum Fulconis comitis et Hucberti, 
Andegavorum presulis, et Warini primum, deinde Suhardi, dominorum castri Credonis, 
ad quorum casamentum pertinebat. Aliquando autem tempore elapso, accidit ut et 
Widdo pater monachus Sancti Albini effectus sit, et Balduinus, suus major filius, 
hereditatem paternam administrans et elemosinam patris libentissime concedens et de 
sua parte amplificans, defunctus sit. Albericus vero junior superstes, hereditario jure in 
paternum honorem succedens, donum quod pater suus monachis Sancti Albini fecerat 
quoque frater concesserat, vi potius quam juris ullius causa abstulit eis sibique retinuit, 
multoque tempore stimendium ecclesiae immerito usurpavit. Monachi autem domnum 
suum egre ferentes recuperationisque aditum querentes, promisserunt se ei, si forte eis 
rectum consentiret, pro justa redditione injuste ablationis pecuniam congrue daturos. 
Quod ille audiens, voluntate Dei voluntati eorum libenter adquievit, et ecclesiam 
supradictam, cum omnibus rebus quas pater suus Widdo et frater Balduinus et mater 
ejus Hamelina et ipse vel alii quinque fideles dederant, Sancto Albino et ejus monachis 
reddidit, it solidam et quietam, et ita de omnibus retentionibus quas pater ejus et ipse in 
prima donatione retinuerant delberatm, ut nichil juris vel dominationis seu 
consuetudinis aut convenientie alicujus in ea sibi vel suis quibuscumque hereditus sive 
successoribus retineret, sed in sola postestate monachorum esset quicquid eis exinde 
facere placeret. 
Summa autem pecunie quam proinde habuit fuerunt centum trigenta libre deniarorum. 
Hanc redditionem, iterato dono, posuit Albericus super altare Sancti Albini, presente 
domno Teodorico abbate, auctorizante Gosfrido Fulconis filio, Andegavorum tunc 
comite, et Eusebio preule et Rotberto, domini castri Credonis, ad cujus casamentum 
pertinebat locus ille, qui etiam trigenta libras deniarorum pro suo auctorizamento 
accepit. Hujus rei visores et auditores ac laudatores fuerunt hi : Odo filius Stephani 
comitis, nepos Tetbaldi comitis, Rainerius de Torre, Widdo de Luchiaco, Rotbertus 
filius Frotgerii ; Paulinus filius Gosfridi prepositi ; Rainaldus grammaticus, Hamelinus 
de Corziaco, Rotbertus filius Rainildis, Tetbaldus de Noeleto, 
Ex familia Sancti Albini : Johannes Gravella, Bernerius cellerarius, Johannes 
hospitalarius, Bernerius secretarius, Rannulfus. 
Ex hominibus Alberici : Lisoius Naso, Gauslinus Ferlus, Gosmerus filius Odonis et 
frater suus Gosfridus, Walterius filius Hunebaldi. 
Signum : Gosfridi comitis, Eusebii andegavensis episcopi, Gosfridi comitis junioris. 
Fulco nepos Gausfridi comitis, Babinus filius Judiquel, Albericus, Gestinus filius 
Ascoith, Gosfridus Rotundellus, Tetbertus monachus et medicus. 
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CLXII 

vers 1020 

Donation faite par Baudouin fils de Gui-le-Trésorier de la dîme du manse Andrée et de 
eux colliberts à Saint-Aubin 

Balduinus, filius Widdonis, quadam vice profecturus Roman, donavit Deo et Sancto 
Martino de Legione, ad augmentum victus monachorum ibidem degentium, decimam de 
mansura Andrre, filii Seifridi et duos collibertos, Johannem et Fotmundum, fratrem ejus. 

CLXIII 

vers 1055 

Aubry donne la dîme de ses manses dans la villa de Balson et la dîme de la terre de 
Girard, de Guillaume de Balson, de Geoffroy de Calciaco, de Bernier de Souvigné, 
d’Aubin de Champigné, du moulin, du vivier et du blé de Mornay, Albéric et sa mère 
Emma donnent la dîme du  manse de Seinfred, d’Auger et près d’Angers de trois 
arpents de vignes. 

Albericus donavit Sncto Martino, pro anima fratris sui Balduini, decimam de omnibus 
mansuris de villa quae dicitur Balsono, et in aliis locis dedit decimas de terra Girardi, de 
terra Walterii de Balsono, de terra Gosfridi de Calciaco, de terra Bernerii de Silviniaco, 
de terra Abaldi de Campilibus, item decimam de molendino suo Morniaci de piscibus et 
de annona.  
Item, in alio loco, dedit idem Albericus et Emma, mater sua, Sancto Martino decimam 
de masura Seinfredi et de mansura Algerii, et apud Andecavam très arpennos vinearum, 
quos tenebit Hucbertus filius Godebranni, de monachis Sancti Albini quandiu vivet ; 
post obitum autem suum, monachorum erunt supradicta dona. 

DCCCLXXX 

1096 

Dons de Robert le Bourguignon partant pour Jérusalem de divers biens au prieuré de 
Pincé, et en particulier des droits qu’il a dans la région du Lion. 

Cum omnis.......ego, Rotbertus Burgundus monachis Sancti Albini concedo ut centum 
porcos habeant in omnibus boscis suis sine pasnagio.....apud Sablulium.....abbate 
Gerardo.Testes Wido de Matefelon et Frotmundus de Viriaco, monachi Sancti Albini. 
De militibus meis : Harduinus de Viono et Fulco de Murris. 
Wido de Nivernis, frater meus, rogavit me ut eisdem concederem consuetudinem quam 
per vim habebam in bosco de Piniaco. Quod concessi pro anima Gausfridi comitis, qui 
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mihi honorem donavit.Testes de militibus meis : Harduinus de Viono, Ulricus de 
Brusiono. 
Ego Rotbertus Burgundus, iturus Jerosolimam, concedo Sancto Albino omnia que de 
feodo meo monachi ejus habent apud Duristallum, apud Legionem, apud Brionem, apud 
Pinciacum et terram de Casteleto. 
Actum apud Brionem, anno MXCVI 

Testis : Berta uxor mea. 

Cartulaire du Ronceray 1322 

CCCLIV 

vers 1120 

Foulque du Plessis-Macé partant pour la croisade avec le comte Foulque et l’évêque 
d’Angers confie pour trois ans sa fille à l’abbesse et aux moniales du Ronceray. S’il 
n’est pas revenu au terme de ce délai, selon sa volonté et celle de ses frères Macé et 
Rainaud, ainsi que de leurs familiers, sera voilée ou mariée ; dans ce dernier cas une 
nièce de Foulque la remplacera comme moniale moyennant la somme de dix livres 
donnée à l’abbaye ; en reconnaissance de l’accueil fait à sa demande et à son 
association aux bénéfices spirituels des moniales, Foulque leur donne le droit de 
prendre dans ses bois du Fouilloux sans aucune redevance, autant de bois de chauffage 
que peuvent en porter six ânes et deux juments ou la contenance de deux charrettes et 
en plus dans la partie dudit bois appartenant en propre à sa mère et à lui le droit de 
pasnage pour les porcs de la cellerie du Ronceray, et , en tant que seigneur, il confirme 
le don de la dîme de Froide-Fontaine fait au Ronceray par Hadoïsse femme de Nicolas, 
fils de Hugues de Tours. 

Antiqua sanctorum patrum eruditione et sanctorum vivorum consuetudine, didicimus 
res gestas et pactiones sanctarum ecclesiarum noticia ltterarum evidentissime disignare ; 
ne mes humana, temporum aut senio gravata, valeat amittere quod ad posterorum 
memoriam omnimode utile est et valde necessarium assidue revocare. Tempore itaque 
domni Raginaldi Juinioris Andecavorum episcopi, atque Fulconis eorundem comitis, 
ego Fulco de Plauxicio, volens ire Iherosolimam, veni in capitulum Sancta Marie 
Caritatis et petii a Theburgi abbatissa et a toto capitulo ut filiam mean secum retinerent 
et honorifice eam usque ad tres annos custodirent ; et si, voluntate divina, infra 
terminum (non) redirem, juxta voluntatem suam et fratrum suorum et aliorum 
amicorum, aut marito traderetur aut monialis efficeretur. Petivi etiam, si ipsa nolletfieri 
sanctimonialis, (ut) una neptis mea, loco illius, monacheretur ea lege ut daret pro se X 

1322 Edition de P. Marchegay, Cartularium monasterii Beatea Mariae Caritatis Andegavensis, Paris 1843-
1854 
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Libras denariorum. Quod totum libenter michiconcesserunt et de beneficio ecclesie, 
cum libro revestierunt. Pro hac itaque peticione et concessione, dedi et concessi ecclesie  
Sancta Marie Caritatis, in perpetuum, de Bosco Communali branchiam et boscum 
mortuum quantum sex asini et due eque (vel) très quadrige cotidie possent deferre, 
remota omni costuma. Concessi etiam eis in eodem capitulo decimam de Frigido Fonte, 
que erat de feodo meo, quam dederat eis Hadoissa uxor Nicolai filii Hugonis Turonis ; 
et dono supradicto revestivi Theburgim abbatissam cum cutello et duo filii mei Matheus 
et Raginaldus, qui illud donum concesserunt, vidente et audiente omni capitulo. De 
parte Fulconis viderunt et audierunt : Barnardus de Boileto, Bauduinus de Ver, Fulco de 
Boeria, Gohardus forestarius, Ernulfus crassus, Elourinus sacerdos ; isti communiter : 
Guitto de Ponte, Marquerius Almaguini, Robertus de Castro Brientii, David filius ejus ; 
ex parte abbatisse Rainerius et Hylarius canonici ; de laicis Bernardus Augerii tunc 
prefectus, Barbotus villicus, Meno, Engelbaus villanus, Stephanus Curtus, Robertus de 
Juinniaco, Johannes de Valeia, Letardus, Richardus, Goffridus Carnotensis, Fromundus 
de Valle, Mauricius, Gautierus Gastellus, Goffridus Bellus, Garinus Losduni, Lebertus 
Loius, Reaudus, Guirgonus Bibens Solem, Ernulfus filius Guidonis Lomber, Raginaldus 
Roimer, Fromundus Burdini. Ad majorem confirmationem, misi donum super altare 
cum eodem cutello, videntibus istis supradictis. Concessi etiam ecclesie Sancta Marie 
pasnagium de Bosco Communali ad porcos cellarii, (per) partem meam et partem matris 
mee ; (per) alias autem partes porcum pro obolo. Hoc donum dedi et feci in eodem 
capitulo, videntibus et audientibus istis supradictis. 

CCLXXIII 

vers 1100 

Josbert-le-Borgne1323 décidant de soumettre sa fille au joug monacal, donne au 
Ronceray le quart de l’autel de Saint-Germain-des-Prés ; puis décidé à se faire moine 
et sa femme devenant religieuse, il donne une autre part dans la même église avec 
l’assentiment de ses fils et de Giroire de Baupréau leur seigneur qui reçoit 40 sous. 

Istud etiam memoriter est tenendum quod Josbertus, cognomitatus Bornio, dedit Sancta 
Marie quartam partem altaris S. Germani cum filia sua nomine Lucia, quam moniali 
jugo subjugavit, filiis suis volentibus atque concentibus Garino scilicet et Raginaldo et 
Petro. Postea vero ipse Josbertus, volens fieri monachus suam quoque uxorem nomine 
Heluysin Dei servicio sub monachili habitu dedicare, dedit S. Marie et aliam partem 
ejusdem ecclesie S. Germani quam ipse et filii ejus adhuc obtineant, voluntate et 
assensu eorundem filiorum ; qui et ipsi, ut firmum esset et immutabile, utriusque partis 
donationem, per baculumunum, super altare S. Marie fecerunt patre suo Josberto hoc 
volente et disponente : quia illa pars ecclesie ex matrimonio filios suos contingebat, 
ideoque congruum erat ut ipsi, non pater, donum super altare ponerent. Que donatio his 
testibus fuit confirmata : quatuor canonicis S. Marie Gauterio, Adelelmo, Roberto, 

1323 Les donations de Joubert le Borgne sont extrêmement fluctuantes, il n’est guère possible de s’assurer 
qu’il s’agit là du dernier don. Il convient de se reporter entre autres sources au manuscrit 679 (anc. 616) 
pages 107 à 109 de la Bibliothèque municipale d’Angers, et aux textes H 3041 à 3044 des Archives 
départementales de Maine-et-Loire. Il convient aussi de se reporter à l’étude de J.P. Brunterc’h «  Une 
famille des confins de l’Anjou et du Nantais aux XIe et XIIe siècles : les Le Borgne » in Memoires de 
Bretagne, t. LXXVII de 1999 
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Godefrido ; Raginaldo de Brachesaco, Hugone de S. Laudo, Raginaldo de Fossis, 
Raginaldo villano, Thetberto preposito. Hanc igitur donationem postea concessit donnus 
Girardo de Bello Pratello, quia de casamento suo erat, deprecatu donne abbatisse 
Richeldis sed et ( pro) remedio anime sue et parentum suorum, datis sibi inde XL solidis 
ea conventione ut hoc ipsum filium suum, citra proximum Natale Domini, faceret 
concedere. Unde et ipse baculum unum, signum firme concessionis, super altare posuit, 
(sub) testimonio multorum, tam clericorum quam laïcorum qui affuerunt, quorum 
habentur nomina : Radulfus de Monte Johannis, Goffridus filius Hugonis de Meduana, 
Hugo de S. Laudo, quatuor canonici S. Marie, Letardus de S. Lamberto, Herneisus, 
Raginaldus de Fossis, Raginaldus de Brachesaco. 

CCCLV 

vers 1120 

Au moment de partir pour Jérusalem, Baudouin de Vern énumère ce qu’il donne en 
partage à son frère Rivallon, ce qu’il laisse à sa femme Hildeburge et à sa fille unique 
Esteïal ; soit que lui mourant en voyage la première se remarie ou reste veuve et la 
seconde religieuse ou prenne un époux ; dans le cas ou Rivallon, malgré son serment, 
refuserait d’exécuter les dispositions prises par son frère, les garants de ces dispositions 
devront l’y contraindre, soit par justice, soit par la guerre, sauf à respecter son corps. 

Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod Bauduinus de Ver, antequam 
Jerusalem perexisset, cum fratre suo Rualem nomine, de terra sua et de rebus suis 
omnibus et de uxore sua cum unica ejus filia, quandam conventionem fecit. Ipse enim 
Bauduinus quando Jerusalem perrexit, quandem partem de terra sua, quod in 
sequentibus enumerabinus, fratri suo deseruit ; aliam vero partem, ut in sequentibus 
audietur , uxori sue et etiam filie ejus unice, id est Bauduinus, tali pacto quod jam 
narrabimus deseruit. Nunc autem partem illam quem fratri suo dedit et conventionem 
quam fratri suo habere concessit audiamus. 
Bauduinus iste fratri suo Rualem duas villas nomine Columbellos et omnes Buinolles et 
Cuillum et Laxeageram, quamdiu Jerusalem morabitur, habere concessit. Idem etiam 
Bauduinus (et) mater sua fratri suo Rualem omnes partes terre illius quam ipse 
Bauduinus et mater sua inter se diviserunt, concessit absque participatione et mansuram 
quam ad ecclesiam de Ver habebat, et absque bordariis ubicumque essent, que uxori sue 
et filie sue deseruit. Omnem etiam terram quam de ipso Bauduino Ernaudus Goimeri 
filius tenebat cum omni terra de Gistineilo et cum participatione quam cum Gauterio 
Plano habebat, et participationem de Grandi Campo idem Bauduinus uxori sue te filie 
sue deseruit. Omnes autem decimas suas, cum omnibus proficuis de Ver et cum omni 
ejusdem ville viatura, et omnem carruce sue terram, que ante ipsius Bauduini januam 
est, cum omni domo sua sicuti parata est et cum omni nemore suo, quod circa donum 
ipsam est et omne nemus de Grandi Campo cum omnibus lucis quos in vadimonio de 
domino suo nomine Gaufrido, habebat, et omnem terram quan de domino de Poenci, et 
quicquid de eo tenebat contra illa que in Chaleim, et quicquid habebat ibidem uxori sue 
et filie sue deseruit. Omnia vero ista supradicta uxori use habere concessit donec ipsa 
virum alium, si ipse Bauduinus in via moreretur, acciperet, vel donec filia sua virum 
haberet. Sed si mater puelle prius quam filia sua, defuncto Bauduino, virum acciperet et 
se illum amicorum dominorumque suorum consilio et assensu acciperet, filiam illam, 
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donec virum haberet, et omnem terram, sine parte ea quam fratri suo prebuit, in manu 
domine conjugisque sue deseruit ; sed cum filia ista virum acciperet, omnem terram 
patris sui Bauduini, ubicunque ipsa terra esset, inter puellam illam et Ruualem 
avunculum suum, absque dotibus matris puelle, per mediam dividerent. 
Preceptit etiam ipse Bauduinus quod ipsa uxor sua terram illam quam de Hugone 
Estrepara et de ipsius sorore super Laudam emit cum molendino quod de tenore Crucis 
emit, in quo Rainaldus partem habet, dum ipsa viveret absque participatione filie sue et 
Rualem possideret. Postquam autem ipsius Bauduini uxor moreretur, partem ilius 
molendini cum terra illaquam Hugoni Estrapa et de ejus sorore emit, ecclesie S. 
Gervasii de Ver in elemosinam ipse Bauduinus pro Die amore, habere concessit. Sed si 
ipsa uxor sua, antequam filia sua vel alius heres de ambobus genitus, moreretur, illam 
molendini partem de que superius locuti fuimus heredi suo, qualiscunque esset 
deponsata muliere habitus, habere ipse Bauduinus constituit ; sed si conjux ipsius 
Bauduini sine aliquo herede ab ipso Bauduino genito moreretur, illam supradicti 
molendini partem predicte ecclesie habere concessit. 
De dotibus autem mulieris sue, quas in sequentibus demonstrabimus, percepit quod, illa 
defuncta, inter filiam suam Esteial et fratrem suum Rualem dotes iste per medium 
dividerentur. He sunt dotes : medietas de omnibus que in Ver habebat et medietas 
vinearum quas Andegavim habebat et quicquid ad Briencium suum erat. 
Precepit etiam quod si filia sua ante matrem suam moreretur ne uxor sua aliquid de 
tenoribus ipsius Bauduini, quamdiu viveret B...per fratrem suum perderet. Statuit idem 
Bauduinus quatinus si ipse in via moreretur, uxor sua, post mortem filie sue, omnes 
dotes suas cum omnibus que maritus suus (dederat), absque Rualem participatione, 
quamdiu ipsa viveret possideret. Istas autem dotes, scilicet medietatem ex omnibus que 
ad ver habebat et medietatem vinearum quas habebat Andegavis et quicquid ad 
Brientum suum erat cum omni domo sua sicut parata est, cum omni carruce sue terra 
que ante januam ipsius Bauduini est et nemus quod in ejusdem domus circuitu est uxori 
sue B.... dedit ejusque dominus Gaufridus eidem uxori ista supradicta habere concessit. 
De re vero ista sunt testes : Oliverius Samuelis filius, Odo de Briencun, Normant de 
Angria, Aleindus de Celli, Albericus de Iré, Gaufridus de Iré, Bernaldus Radulfi filius, 
Robertus de S. Michaele, Maielus de S. Michaele, Ivo de la Galle, qui omnes audierunt 
ista et viderunt. 
In illa autem die (qua) Bauduinus cum fratre suo conventionem istam quam superius 
fecit, ipse Rualem fratri suo Bauduino et uxori sue nec non et eorum filie, dando 
(fidem), promisit quod eidem Bauduino et ipsius uxori atque filie eorundem in omnibus  
fidelis semper esset. Dedit ei fidem etiam quod quicquid de rebus illis omnibus quas 
idem Bauduinus, in die illa qua Jerusalem (proficisceretur) uxori sue et filie sue 
derelinqueret, ipse Rualem ullo modo eis nec auferret nec per aliquem quicquam uxori 
predicte nec ejus filie auferri pateretur ; quin ipse Rualem huic domine et filie sue, (si) 
aliquis injuriam aliquam eis inferret vel aliquid de rebus suis vel de tenoribus surriperet 
vel quicquam de reddibus suis defraudaret, illud tanquam si suum esset quocunque  
modo posset, etiam guerram tanquam pro se ipso faciendo, huic domine et filie sue 
fideliter auxiliaretur. De conventione autem ista, quod ipse Rualem eam intemeratam 
semper teneret, istos in fiducia posuit, qui etiam testes habentur et obsides : Oliverius 
Samuelis filius, Odo de Briencun, Bernardus Radulfi filius, Ivo de la Gali, Albericus de 
Iré, Robertus de S. Michaele, Bisolius de Seilum; Hugo de Vergona, Aleindus de Ceilé. 
Isti autem hoc pacto in fiducia ista ab ipso Rualem positi sunt quod si ipse Rualem ex 
ista conventione aliquo modo exiret, quatinus isti ab ista domina de fide promissa 
incitati , illum Rualem quocunque modo possent seu guerram faciendo, sed tamen 
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corpus illius hac de causa numquam violarent, seu cum illo diu placitando, ad predictam 
conventionem redire cogerent. De re etiam ista, quod eam Rualem numquam 
infringeret, Goffridus ipsius Bauduini dominus et Goffridus de Iré, non per fidem sed 
plano verbo, obsides se concesserunt. 

CCCLVI 

vers 1126 

Brice fils de Baudouin de Vern, Hildeburge sa mère et Rivallon son oncle, font 
religieuse sa fille Esteïal et donnent à l’abbaye du Ronceray les dîmes partagées avec 
Geoffroy d’Iré et Normand le Ferle à Gatinay et au  manse des colliberts, à condition 
d’inscrire Baudouin au martyrologe du Ronceray ; Esteïal viendra au Ronceray sur son 
destrier et y servira toute sa vie durant l’Agneau époux des vierges et éventuellement sa 
mère, mais si cette dernière ne vient pas au Ronceray, son nom sera inscrit au 
martyrologe de l’abbaye. 

Quicquid agitur, quia transitorium est sub tempore Hydeburgis abbatisse, multoeiens 
nebulis oblivionis obfuscatur. Commendemus igitur litterarum noticie , ad posteritatis 
memoriam, quod Britius Bauduini de Verno et mater sua Hyldeburgis, uxor videlicet 
Bauduini et Rivallonus frater suus faciunt sanctimonialem filiam ipsius Bauduini in 
monasterio Mariae Caritatis ; et donant, et per juncum in manibus abbatisse ab eis 
positum, Deo et S. Marie et sanctimonialibus in eodem monasterio in perpetuum 
serventibus, illam partem decime de Verno quam Bauduinus partiebatur cum Gaufrido 
de Ireio et alteram partis alterius decime, quam Baudoinus partiebatur cum Normanno 
Ferlo, scilicet de Gastinéio et de mansura collibertorum : tali pacto quod Bauduinus 
ponatur in martirologio et mater sua et alia generatio ponetur in ejusdem monasterii 
beneficio. Puella autem, filia Bauduini, veniet ad monasterium, sicut constitutum est, 
cum suo palafredo et sua caritate, et efficietur sanctimonialis agno virginum sponso 
quod adduxerit servitura. Mater vero ejus si habitum mutare voluerit, veniet ad 
monasterium cum palafredo suo et caritate sua, et similiter recipietur ; sin autem in 
martirologio, sicut vir ejus, ponetur. De decima ita fiet : Britius filius Bauduini de 
Verno faciet fideliter coadunare istam decimam, et coadunator faciet fidem abbatisse et 
sanctimonialibus ; et aliquis homo ejusdem monasterii, per manum abbatisse, triturabit 
decimam et sic fideliter reportabitur ad monasterium. Hoc fuit factum et confirmatum in 
capitulo S. Mauricii, in presencia domni Ulgerii, presente abbatissa et sanctimonialis, 
scilicet:  Burgundia matre Adelardi de Castello Gunterii et Amelina de Choleto, in 
quarum manibus juncus doni supradicti fuit positus ; videntibus et consentientibus : 
Goffrido de Engreia S. Mauricii decano, et Richardo de Laval archidiacono et aliis 
ejusdem ecclesie canonicis. Hoc viderunt et audierunt : Raginaudus Rufus, Guichardus 
filius Hamonis, Loellus Ferlus, Mauricius filius Bernardi filii Radulfi, Albinus de 
Buignum, Giredus de Saceio, Halocus, Rainerius canonicus, Lambertus de S. Laurentio, 
Marquirius filius Almauguini, Guido de Super Pontem, Garinus Losdun, David de 
Castello Brientii, Burgevinus, Barbotus vicarius et alii multi. Facta fuit carta hujus 
conventionis anno ab incarnatione domini MCXXVI, inditione I 
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Annexe VII